НЫРОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ТУЖИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ВТОРОГО СОЗЫВА

Решение
от 22.12.2010 № 32/142
с. Ныр

О внесении изменений в Устав муниципального образования Ныровское сельское поселение
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, на основании  Устава муниципального образования Ныровское сельское поселение, сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Ныровского сельского поселения, принятый решением Ныровской сельской Думы от 09.12.2005 № 4/7 (с изменениями 21.05.2007 №18/100, от 11.09.2007 №20/111, от 28.01.2008 № 3/15, от 16.02.2009 №13/55, от 25.08.2009 № 17/74, от 24.12.2009 № 20/89, от 26.03.2010 № 24/103, от 24.06.2010 № 26/11 8), следующие изменения:

 следующие изменения:

1.1. Часть 7 статьи 21Устава изложить в следующей редакции:
«7. Сельская Дума обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, имеет обособленное имущество, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности, может быть истцом, ответчиком в судах, иметь печать, штамп, бланк с соответствующей символикой, лицевой счет, открытый  в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации в Федеральном казначействе или в финансовом органе муниципального образования. Финансовое обеспечение деятельности сельской Думы отражается отдельной строкой в местном бюджете.».

1.2. В статье 22 Устава:

1) в пункте 6 части 1 слова «и учреждений, а также» заменить «,а также».

2) в пункте 16 части 2 слова «тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса – производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения),» исключить.

1.3. Часть 4 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Проекты решений сельской Думы могут вносить депутаты сельской Думы, глава поселения, органы территориального общественного самоуправления, инициативные группы граждан, прокурор района по вопросам его полномочий.
Проекты решений сельской Думы, предусматривающие установление, изменение или отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета, могут быть внесены на рассмотрение сельской Думы только главой администрации поселения или при наличии заключения главы администрации поселения.».

1.4. Часть 4 статья 32 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Администрация поселения обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, имеет обособленное имущество, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности, может быть истцом, ответчиком в судах, иметь печать, штамп, бланк с соответствующей символикой, лицевой счет, открытый в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации в Федеральном казначействе или финансовом органе муниципального образования.».

1.5. В части 4 статьи 35 Устава слова «четыре года» заменить словами «пять лет».

1.6. Статью 43 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 43. Отношения органов местного самоуправления с предприятиями и учреждениями, находящимися в муниципальной собственности сельского поселения.

1. Ныровское поселение может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.
2. Решения о создании, преобразовании и ликвидации муниципальных предприятий принимает администрация поселения в порядке, установленном сельской Думой.
3. Учредителем муниципальных предприятий и учреждений от имени поселения выступает администрация поселения. Постановлением администрации поселения определяются цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждаются их уставы. Глава администрации назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, не реже одного раза в год заслушивает отчеты об их деятельности.
4. Сельская Дума вправе заслушивать отчеты о деятельности муниципальных предприятий и учреждений по мере необходимости.
5. Органы местного самоуправления поселения субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном федеральным законом.».

1.7. В пункте 7 части 1 статьи 45 Устава слова «муниципальными учреждениями» заменить словами «казенными муниципальными учреждениями».
2. Зарегистрировать изменения в Устав муниципального образования Ныровское сельское поселение в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований".

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава поселения                                          Г.А. Скрябина